



Banco Nacional de Crédito, C.A.  
Banco Universal  
Capital Suscrito y Pagado:  
Bs. 5.791.930.000  
Reservas y Superavit:  
Bs. 71.986.942.809.309

Junta Directiva  
Jorge Nogueroles García  
Presidente

Directores Principales  
Jorge Nogueroles García  
Anuar Halabi Harb  
Luis Alberto Hineostroza Pocaterra  
Nicolás Kozma Solyomosy  
José Ramón Rotauche Jaureguizar  
Luisa M. Vollmer de Reuter  
Andrés Eduardo Yáñez Monteverde

Directores Suplentes  
Maritza Ripanti Flores  
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez  
Antonio Izsak Hecker  
Alvar Nelson Ortiz Cusnier  
Luis Enrique Fernández-Feo García\*  
Eleonora del Carmen Oropeza Filardo\*

Comisarios Principales  
Carlos Alfonso Molina  
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes  
Gustavo A. Inciarle Tancredi  
Gordy Palmero Castillo



\*En espera de autorización de SUDEBAN

**Balance General de Publicación al 28 de Febrero de 2021**  
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>238.310.962.771.658</b>	<b>250.998.499.021.023</b>
Electivo	168.948.850.761.104	168.948.850.761.105
Banco Central de Venezuela	17.794.654.253.404	17.794.654.253.404
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	74.858.395.309	74.858.395.309
Bancos y Corresponsales del Exterior	51.479.506.307.053	64.167.042.556.417
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	13.093.054.788	13.093.054.788
(Provisión para Disponibilidades)	( 0)	( 0)
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>9.831.517.358.006</b>	<b>10.082.039.953.048</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	858.140.000.000	858.140.000.000
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta	353.935.249	353.935.249
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	2.706.063.831.758	2.706.063.831.758
Inversiones de Disponibilidad Restringida	6.266.955.935.151	6.517.478.530.193
Inversiones en otros títulos valores	3.655.848	3.655.848
(Provisión para inversiones en títulos valores)	( 0)	( 0)
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>54.353.084.344.065</b>	<b>86.247.356.438.771</b>
Créditos Vigentes	55.341.420.886.848	86.670.077.335.108
Créditos Reestructurados	0	0
Créditos Vencidos	830.438.359	3.029.526.322.327
Créditos en Litigio	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	( 989.166.981.142)	( 3.452.247.218.664)
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>197.210.960.901</b>	<b>373.677.800.967</b>
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	4.252.348.187.147	4.252.348.187.147
Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos	193.437.515.018	426.442.896.057
Comisiones por Cobrar	692.078.417	692.078.417
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)	( 4.249.266.819.681)	( 4.305.805.360.654)
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>22.867.024.695.602</b>	<b>221.228.876.967</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	221.228.876.967	221.228.876.967
Inversiones en sucursales	22.645.795.818.635	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	( 0)	( 0)
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>290</b>	<b>445.670.543.266</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>5.254.511.627.302</b>	<b>5.341.301.676.019</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>22.948.969.597.796</b>	<b>23.076.931.189.380</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>353.763.281.355.620</b>	<b>376.786.705.499.441</b>

Inversiones cedidas	0
Cartera al sector agroalimentario del mes	0
Cartera al sector agroalimentario acumulada	205.193.323.441
Captaciones de entidades oficiales	5.222.327.788.573
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	0
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	5.407.189.796
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	149.300.163.688
Índice de Solvencia Patrimonial	22,73%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0
Créditos otorgados al sector salud	0

PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>215.859.836.228.594</b>	<b>249.832.446.278.986</b>
Depósitos a la vista	211.548.773.239.338	199.018.059.911.942
Cuentas Corrientes no Remuneradas	20.807.541.792.493	20.807.541.792.493
Cuentas Corrientes Remuneradas	4.008.888.392.826	4.008.888.392.827
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N° 20	7.104.399.374	7.104.399.374
Depósitos y Certificados a la Vista	647.159.657.694	647.159.657.694
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	186.066.934.595.741	173.536.221.268.344
Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	11.144.401.210	11.144.401.210
Otras Obligaciones a la Vista	217.800.350.498	217.800.350.498
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	4.092.344.308.085	42.826.202.054.191
Depósitos a Plazo	918.330.673	549.898.536.983
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones de Públicos Restringidas	0	7.220.485.425.372
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>9.600.100.198.181</b>	<b>9.697.138.702.438</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>9.600.099.359.690</b>	<b>9.600.099.359.690</b>
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	838.491	97.039.342.748
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>57.688.954.407</b>	<b>59.234.361.602</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>23.763.121.074</b>	<b>25.308.528.269</b>
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	0	0
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BNCV	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	33.925.833.333	33.925.833.333
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>51.854.721.467.410</b>	<b>40.806.951.649.387</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>277.372.346.848.592</b>	<b>300.395.770.992.413</b>
<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>4.398.199.767.719</b>	<b>4.398.199.767.719</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>5.791.930.000</b>	<b>5.791.930.000</b>
Capital Social	5.791.930.000	5.791.930.000
Capital Pagado	0	0
Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Aportes Patrimoniales no Capitalizados	321.608	321.608
Reservas de Capital	5.820.891.791	5.820.891.791
Ajustes al Patrimonio	68.865.574.626.565	68.865.574.626.565
Resultados Acumulados	3.116.489.536.930	3.116.489.536.930
Ganancia o Pérdida no Realizada en Inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en Tesorería)	( 942.567.585)	( 942.567.585)
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>71.992.734.739.309</b>	<b>71.992.734.739.309</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>353.763.281.355.620</b>	<b>376.786.705.499.441</b>
Cuentas Contingentes Deudoras	1.349.854.435.059	1.349.854.435.059
Activos de los Fideicomisos	426.890.290.001	426.890.290.001
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	788.960.732	788.960.732
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	163.008.556.424.385	237.511.276.159.965
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

**Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	54.255.786	137.699.476	0	2.057	0	191.957.319
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	17.879.392	277.948.052.244	0	95.309.804.661	34	373.275.736.331
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>72.135.178</b>	<b>278.085.751.720</b>	<b>0</b>	<b>95.309.806.718</b>	<b>34</b>	<b>373.467.693.650</b>

**Estado de Resultados de Publicación por el período 01/01/2021 al 28/02/2021**  
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>5.626.836.284.121</b>	<b>6.200.101.402.152</b>
Ingresos por disponibilidades	29.741.766	348.522.476
Ingresos por inversiones en títulos valores	951.019.382.952	951.029.878.709
Ingresos por cartera de créditos	4.675.760.111.214	5.134.152.442.349
Ingresos por otras cuentas por cobrar	27.048.189	114.570.558.618
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>( 1.932.271.080.973)</b>	<b>( 1.934.579.105.417)</b>
Gastos por captaciones del público	( 240.467.243.880)	( 242.775.268.324)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	( 0)	( 0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	( 0)	( 0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	( 1.508.117.663.759)	( 1.508.117.663.759)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	( 0)	( 0)
Gastos por obligaciones subordinadas	( 0)	( 0)
Gastos por otras obligaciones	( 0)	( 0)
Gastos por oficina principal y sucursales	( 0)	( 0)
Otros gastos financieros	( 183.686.173.334)	( 183.686.173.334)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>3.694.565.203.148</b>	<b>4.265.522.296.735</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	1.941.780	1.941.780
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	( 565.462.626.122)	( 565.462.626.122)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	( 565.462.626.122)	( 565.462.626.122)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	( 0)	( 0)
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>3.129.104.518.806</b>	<b>3.700.061.612.393</b>
Otros ingresos operativos	7.198.371.706.436	6.625.106.588.405
Otros gastos operativos	( 1.066.171.968.458)	( 691.390.290.438)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>9.261.304.256.784</b>	<b>9.633.777.910.360</b>
<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>( 4.059.392.311.852)</b>	<b>( 4.360.649.703.564)</b>
Gastos de personal	( 470.651.161.183)	( 635.223.237.814)
Gastos Generales y Administrativos	( 3.381.931.046.981)	( 3.518.616.362.062)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	( 42.007.251.848)	( 42.007.251.848)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	( 164.802.851.840)	( 164.802.851.840)
<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>5.201.911.944.932</b>	<b>5.273.128.206.796</b>
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	48.161.985.505	48.161.985.505
Gastos por bienes realizables	( 21.944.999.509)	( 88.398.885.998)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	( 0)	( 0)
Gastos operativos varios	( 421.591.261.176)	( 423.155.482.573)
<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>4.806.537.669.752</b>	<b>4.809.735.823.730</b>
Ingresos extraordinarios	547.529.284	547.529.284
Gastos extraordinarios	( 8.885.431.317)	( 8.885.431.317)
<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>4.798.199.767.719</b>	<b>4.801.397.921.697</b>
Impuesto sobre la renta	( 400.000.000.000)	( 403.198.153.978)
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>4.398.199.767.719</b>	<b>4.398.199.767.719</b>

JORGE NOGUEROLES GARCÍA  
Presidente

KATIUSKA DEL VILLAR  
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA  
Vicepresidente de Contabilidad

**En dos palabras...**

**Paga tu ISLR por BNCNET**

Recuerda que tienes oportunidad hasta el 31 de marzo de 2021.

Para más información, ingresa a: [www.bnc.com.ve](http://www.bnc.com.ve)